
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. maj 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 570 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 570:  

”Vil ministeren oplyse, hvor stor en andel af de patienter, der søgte en hospiceplads i 

2013, 2014 og 2015, der nåede en plads?” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at det fremgår af de seneste årsrapporter for Dansk Palliativ 

Database, at der i 2013 blev henvist i alt 8.982 patienter til specialiseret palliativ 

behandling, mens tallet var 9.434 i 2014. Tallene for 2015 forventes offentliggjort 

medio 2016. 80 procent af de henviste patienter i 2013 og 2014 blev efterfølgende 

modtaget til behandling på en palliativ afdeling eller på et hospice.  

 

Ifølge Sundhedsstyrelsen er det svært at pege på en enkelt årsag til, at patienter, der 

er henvist til hospice eller anden palliativ indsats, ikke når at modtage indsatsen. Der 

er ofte tale om patienter med uforudsigelige sygdomsforløb, og dermed kan det være 

svært på forhånd at fastsætte, om og hvornår behovet for eksempelvis specialiseret 

palliativ indsats indtræder.  

 

Der er i årsrapporterne fastsat et fagligt mål om, at 80 procent af de henviste 

patienter skal modtage et tilbud til behandling. Ifølge rapporten er det netop i 

erkendelse af, at patienternes sygdom nogle gange kan forværres hurtigere end 

forventet, og at der altid vil gå tid med at finde plads til patienterne.  

 

Den hyppigste årsag til, at patienterne ikke modtog behandling var ifølge 

årsrapporterne, at patienterne døde før de kunne modtages i behandling, hvilket jf. 

ovenfor desværre kan ske. Herudover angives forskellige andre årsager, for eksempel 

at patienten allerede var modtaget til behandling på en anden palliativ enhed, at 

patienten ikke levede op til visitationskriterierne, eller at patienten ikke ønskede 

behandling. 
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